
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  67Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 307/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ADALGISA ROCHA CAMPOS 
para atuar na Defensoria Pública de Castanhal e realizar 
itinerância na Defensoria Pública de Curuçá, a contar de 11 de 
setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224797
PORTARIA Nº. 045/2017-GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA 
SOUTO, matrícula nº 3083462, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 11 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224805
PORTARIA Nº. 298/2017-GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; Art. 33, inciso III c/c Art. 48, todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA 
SILVA NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas funções 
no dia 14 de setembro de 2017, a fi m de participar de sessão do 
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP, 
na cidade de Brasília/DF, sem prejuízo de seus vencimentos e 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224813
PORTARIA Nº. 312/2017-GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Subdefensor Público Geral, VLADIMIR 
AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG, matrícula 
nº 55588724, para responder pela Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará, no dia 6 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224481
PORTARIA Nº 301/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE para atuar junto à 6ª Vara Criminal da Capital, 
nos períodos de 10.07.2017 a 16.07.2017 e 01.08.2017 a 
08.08.2017, sem prejuízo de suas atribuições regulares.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224739

PORTARIA Nº 305/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROSANGELA LAZZARIN 
para atuar na Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 11 de 
setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224753
PORTARIA Nº 304/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FLÁVIO CESAR CANCELA 
FERREIRA para atuar na Defensoria Pública Criminal de 
Abaetetuba, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224750
PORTARIA Nº. 044/2017-GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Defensor Público THIAGO VASCONCELOS 
MOURA, matrícula nº 80846046, do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 11 de setembro de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224804
PORTARIA Nº. 296/2017-GAB/DPG, DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Interromper, por necessidade do serviço público, a 
contar de 04.09.2017, o gozo de 26 (vinte e seis) dias das férias 
da Servidora Pública SÍNDIA SOUZA DOS SANTOS, matrícula nº 
57201669, concedidas por meio da PORTARIA Nº 1.315/2017-
DP-G, publicada no D.O.E. nº 33.407, de 03.07.2017, com 
gozo no período de 31.08.2017 a 29.09.2017, referente ao P.A. 
2016/2017, fi cando os dias restantes para gozo no período 
de 11.09.2017 a 06.10.2017 e resguardados os efeitos 
fi nanceiros decorrentes das férias concedidas por meio da 
Portaria supracitada.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224812
PORTARIA Nº 300/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a PORTARIA Nº 946/2017-DP-G, de 26/05/2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.386, de 01/06/2017, por meio da 
qual foram concedidos 30 (trinta) dias de férias ao Defensor 
Público Marcos Leandro Ventura de Andrade, coordenador do 
Núcleo Regional do Baixo Amazonas, no período de 03/07/2017 
a 01/08/2017;
RESOLVE: Designar o Defensor Público FABIANO DE LIMA 
NARCISO, matrícula nº 57231640, para responder pela 
Coordenação do Núcleo Regional do Baixo Amazonas durante as 
férias de seu titular, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224737

PORTARIA Nº 309/2017 – GAB/DPG, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ROBERTA OLIVEIRA 
MOREIRA para atuar na Defensoria Pública Cível de Abaetetuba, 
a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224802
PORTARIA Nº. 311/2017-GAB/DPG, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ADALBERTO DA MOTA 
SOUTO, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Guamá, 
com sede em Castanhal, a contar de 11 de setembro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 224811
PORTARIA N° 313/2017 – GAB/DPG, DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2017.
Aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso do Orçamento de 2017 da 
Defensoria Pública, para o terceiro Quadrimestre do Exercício 
em vigor.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas aos órgãos do Poder Judiciário, 
Legislativo, Defensoria Pública, Ministério Público e dos demais 
órgãos constitucionais independentes, no artigo 40, da Lei 
8.375, de 19 de julho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2017.
Considerando que, a partir da edição da Lei Complementar n° 
101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza a gestão fi scal a cada um dos Poderes constituídos, 
a Defensoria Pública;
Considerando, ainda, a necessidade de se assegurar o equilíbrio 
fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação dos 
recursos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso da Defensoria Pública para o 
terceiro quadrimestre do exercício de 2017, na forma dos Anexos 
a seguir discriminados:
I - ANEXO 1 – A Programação das Quotas Orçamentárias 
mensais, identifi cadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
fi nanciamento, observado os limites dos saldos orçamentários;
II - ANEXO 2 – O cronograma de execução mensal de desembolso 
das despesas à conta dos recursos do Tesouro Estadual e de 
outras fontes, por grupo de despesa, em conformidade ao art. 
40, § 2º da Lei 8.375, de 19 de julho de 2016.
Art. 2º As quotas orçamentárias mensais que trata o anexo 1 do 
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pela própria Defensoria Pública.
Art. 3º As alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II dos artigo Io, serão aprovados pela Portaria da Defensora 
Pública Geral , devendo ocorrer ao fi nal de cada bimestre, se 
necessário, observando:
I - A disponibilidade orçamentária para ocorrer o ajuste;
II - O encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o presente quadrimestre;
Art. 4º Os créditos suplementares autorizados em função do 
artigo 46, §3º, Lei 8.375, de 19 de julho de 2016, serão incluídos 
no mês de sua aprovação no Anexo 1 do artigo 1º - Programação 
das Quotas Orçamentárias mensais, por meio de portaria e por 
ato próprio da Defensoria Pública.
Art. 5º Esta Portaria tem efeitos a contar de 1º de setembro de 
2017.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício


